

**FRANCE AUDIT COMPTABLE**

SAS de Commissariat aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

**COMPAGNIE INFLUENSCENES**  
(Association Loi 1901)

Le Nouveau Prétexle  
17 rue André Laurent  
94120 FONTENAY SOUS BOIS  
SIRET : 335 357 232 00073 – APE 9001Z

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**EXERCICE CLOS AU 31.12.2012**

# COMPAGNIE INFLUENSCESES

(Association Loi 1901)  
Le Nouveau Prétexste  
17 rue André Laurent  
94120 FONTENAY SOUS BOIS  
SIRET : 335 357 232 00073 – APE 9001Z

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES Comptes annuels - Exercice clos le 31.12.2012

Mesdames, Messieurs les sociétaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31.12.2012 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de votre association tels qu'ils sont joints au présent rapport.
- La justification de nos appréciations.
- Les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de

l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1<sup>er</sup> août 2003, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que ceux exprimés pour émettre l'opinion ci-dessus.

## **III - Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données par votre Conseil d'Administration sur la situation financière et les comptes annuels.

**Fait à Paris, le 23 avril 2013**

**Pour la Société  
France Audit Comptable  
Sylvain UZAN  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de PARIS.**

## COMPAGNIE INFLUENSCENES

(Association Loi 1901)  
Le Nouveau Prétexle  
17 rue André Laurent  
94120 FONTENAY SOUS BOIS  
SIRET : 335 357 232 00073 – APE 9001Z

### Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2012

Aux sociétaires

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association nous vous présentons notre rapport sur des conventions réglementées visées à l'article L. 612-5 du code de commerce, qui ont été passées au cours de l'exercice et dont nous avons été avisés, en application de l'article R. 612-7 dudit code.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

#### CONVENTIONS SOUMISES À L'APPROBATION DE L'ORGANE DÉLIBÉRANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée ou autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Paris, le 23 avril 2013

Pour la Société  
France Audit Comptable  
Sylvain UZAN, mandataire social  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de PARIS.

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>Actif Immobilisé</b>						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	2 532	1 915	617	0,49		
Constructions	100 377	44 809	55 568	43,77	61 002	40,45
Installations techniques, matériel & outillage industriels	20 091	18 566	1 525	1,20	2 422	1,61
Autres immobilisations corporelles	73 454	42 788	30 665	24,16	28 948	19,19
Autres immobilisations financières	1 391		1 391	1,10	1 350	0,90
<b>TOTAL (I)</b>	<b>197 845</b>	<b>108 079</b>	<b>89 767</b>	70,71	<b>93 722</b>	62,14
<b>Actif circulant</b>						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 392		2 392	1,88		
Clients et comptes rattachés	2 236		2 236	1,76	466	0,31
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	1 159		1 159	0,91		
. Personnel	1 439		1 439	1,13		
. Organismes sociaux	50		50	0,04	50	0,03
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	9 365		9 365	7,38	5 884	3,90
. Autres	6 000		6 000	4,73		
Disponibilités	14 190		14 190	11,18	50 342	33,38
Charges constatées d'avance	349		349	0,27	349	0,23
<b>TOTAL (II)</b>	<b>37 180</b>		<b>37 180</b>	29,29	<b>57 091</b>	37,86
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>235 025</b>	<b>108 079</b>	<b>126 946</b>	100,00	<b>150 813</b>	100,00

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2012		31/12/2011	
	(12 mois)		(12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )	23 236	18,30	351	0,23
Report à nouveau				
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-1 833</b>	-1,43	<b>22 885</b>	15,17
<b>TOTAL(I)</b>	<b>21 403</b>	16,86	<b>23 236</b>	15,41
<b>TOTAL(II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
. Emprunts	41 304	32,54	52 204	34,62
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers	2 170	1,71	2 130	1,41
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 604	9,14	7 501	4,97
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	10 488	8,26	7 279	4,83
. Organismes sociaux	33 704	26,55	23 359	15,49
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	140	0,11	44	0,03
. Autres impôts, taxes et assimilés	2 303	1,81	3 060	2,03
Autres dettes	90	0,07		
Produits constatés d'avance	3 738	2,94	32 000	21,22
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>105 543</b>	83,14	<b>127 577</b>	84,59
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>126 946</b>	100,00	<b>150 813</b>	100,00

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%		
	France	Exportation	Total	%			Total	%
Ventes de marchandises	95		95	0,11	421	0,32	-326	-77,42
Production vendue services	89 205		89 205	99,89	130 958	99,68	-41 753	-31,87
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>89 300</b>		<b>89 300</b>	<b>100,00</b>	<b>131 378</b>	<b>100,00</b>	<b>-42 078</b>	<b>-32,02</b>
Subventions d'exploitation			206 363	231,09	184 470	140,41	21 893	11,87
Autres produits			5	0,01	31	0,02	-26	-83,86
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>295 668</b>	<b>331,10</b>	<b>315 879</b>	<b>240,44</b>	<b>-20 211</b>	<b>-6,39</b>
Achats de matières premières et autres approvisionnements			777	0,87	841	0,64	-64	-7,60
Autres achats et charges externes			70 238	78,65	80 372	61,18	-10 134	-12,60
Impôts, taxes et versements assimilés			3 922	4,39	3 548	2,70	374	10,54
Salaires et traitements			145 571	163,01	132 239	100,66	13 332	10,08
Charges sociales			60 352	67,58	54 679	41,62	5 673	10,38
Dotations aux amortissements sur immobilisations			13 883	15,55	13 581	10,34	302	2,22
Autres charges			629	0,70	4 810	3,66	-4 181	-86,91
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>295 371</b>	<b>330,76</b>	<b>290 070</b>	<b>220,79</b>	<b>5 301</b>	<b>1,83</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>297</b>	<b>0,33</b>	<b>25 810</b>	<b>19,65</b>	<b>-25 513</b>	<b>-98,84</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>								
Autres intérêts et produits assimilés			463	0,52	261	0,20	202	77,39
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>463</b>	<b>0,52</b>	<b>261</b>	<b>0,20</b>	<b>202</b>	<b>77,39</b>
Intérêts et charges assimilées			2 593	2,90	3 285	2,50	-692	-21,06
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>2 593</b>	<b>2,90</b>	<b>3 285</b>	<b>2,50</b>	<b>-692</b>	<b>-21,06</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>-2 129</b>	<b>-2,37</b>	<b>-3 023</b>	<b>-2,29</b>	<b>894</b>	<b>29,57</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>-1 833</b>	<b>-2,04</b>	<b>22 787</b>	<b>17,34</b>	<b>-24 620</b>	<b>-108,03</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion					136	0,10	-136	-100,00
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>					<b>136</b>	<b>0,10</b>	<b>-136</b>	<b>-100,00</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion					38	0,03	-38	-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>					<b>38</b>	<b>0,03</b>	<b>-38</b>	<b>-100,00</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>					<b>98</b>	<b>0,07</b>	<b>-98</b>	<b>-100,00</b>
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>			<b>296 131</b>	<b>331,61</b>	<b>316 277</b>	<b>240,74</b>	<b>-20 146</b>	<b>-6,36</b>
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>			<b>297 964</b>	<b>333,67</b>	<b>293 392</b>	<b>223,32</b>	<b>4 572</b>	<b>1,56</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>			<b>-1 833</b>	<b>-2,04</b>	<b>22 885</b>	<b>17,42</b>	<b>-24 718</b>	<b>-108,00</b>
			<i>Perte</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier			4 636	5,19	6 662	5,07	-2 026	-30,40

**ANNEXE**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2011 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 126 946,08 E.

Le résultat net comptable est une perte de 1 832,65 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le Président.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.



## ANNEXE

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 197 845 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 697	835		2 532
Immobilisations corporelles	186 101	9 051	1 231	193 922
Immobilisations financières	1 350	41		1 391
<b>TOTAL</b>	<b>189 149</b>	<b>9 927</b>	<b>1 231</b>	<b>197 845</b>

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 108 079 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 697	218		1 915
Immobilisations corporelles	93 729	13 665	1 231	106 163
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>95 427</b>	<b>13 883</b>	<b>1 231</b>	<b>108 079</b>

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concessions, brevets, licences	2 532	1 915	617	1 ans
Constructions	91 470	37 313	54 157	25 ans
Inst.agencement s/constructions	8 907	7 495	1 412	5 ans
Matériel & outillage	20 091	18 566	1 525	de 4 à 5 ans
Matériel spécifique d'exploitatio	17 025	5 657	11 368	10 ans
Instruments de musique	3 288	3 288	0	de 3 à 5 ans
Installation & agencements divers	17 293	14 593	2 700	de 3 à 10 ans
Matériel de transport	16 304	8 213	8 092	de 4 à 6 ans
Matériel de bureau & informatique	19 543	11 037	8 506	de 3 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>196 454</b>	<b>108 079</b>	<b>88 375</b>	

## 3.2 - Etat des créances = 21 989 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 391		1 391
Actif circulant & charges d'avance	20 598	20 598	
<b>TOTAL</b>	<b>21 989</b>	<b>20 598</b>	<b>1 391</b>

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 50 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	50
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>50</b>

**3.4 - Charges constatées d'avance = 349 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## ANNEXE

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Etat des dettes = 105 543 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	41 304	11 261	30 043	
Dettes financières diverses	2 170	2 170		
Fournisseurs	11 604	11 604		
Dettes fiscales & sociales	46 636	46 636		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	90	90		
Produits constatés d'avance	3 738	3 738		
<b>TOTAL</b>	<b>105 543</b>	<b>75 500</b>	<b>30 043</b>	

## 4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 21 697 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 300
Dettes fiscales & sociales	15 397
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>21 697</b>

## 4.3 - Produits constatés d'avance = 3 738 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## ANNEXE

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 89 300 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	95	0,11 %
Prestations de services	71 220	79,75 %
Produits des activités annexes	17 985	20,14 %
TOTAL	89 300	100,00 %

**5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**6 - AUTRES INFORMATIONS**

**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 50 E**

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	50
Org.soc. produits a recevoir( 438700 )	50
<b>TOTAL</b>	<b>50</b>

**8.2 - Charges constatées d'avance = 349 E**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance( 486000 )	349
<b>TOTAL</b>	<b>349</b>

**8.3 - Charges à payer = 21 697 E**

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	6 300
Fourn.factures non parvenues( 408100 )	6 300
Dettes fiscales et sociales :	15 397
Pers.congés à payés( 428200 )	9 366
Org.soc. ch/congés à payer( 438200 )	3 728
Provision taxe d'apprentissage( 448601 )	910
Provision formation continue( 448602 )	1 393
<b>TOTAL</b>	<b>21 697</b>

**8.4 - Produits constatés d'avance = 3 738 E**

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance( 487000 )	3 738
<b>TOTAL</b>	<b>3 738</b>

**COMPAGNIE INFLUENSCENES**  
**RÉSULTAT DES 5 DERNIERS EXERCICES**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

**RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES**

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	31/12/2012 12 mois	31/12/2011 12 mois	31/12/2010 12 mois	31/12/2009 12 mois	31/12/2008 12 mois
<b><u>I - Situation financière en fin d'exercice</u></b>					
a ) <i>Capital social</i>					
b ) <i>Nombre d'actions émises</i>					
c ) <i>Nombre d'obligations convertibles en actions</i>					
<b><u>II - Résultat global des opérations effectives</u></b>					
a ) <i>Chiffre d'affaires hors taxes</i>	89 300	131 378	144 760	266 966	191 814
b ) <i>Bénéfice avant impôt, amortissements &amp; provisions</i>	12 050	36 466	-5 224	70 617	4 763
c ) <i>Impôt sur les bénéfices</i>					
d ) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements &amp; provisions</i>	12 050	36 466	-5 224	70 617	4 763
e ) <i>Bénéfice après impôt, amortissements &amp; provisions</i>	-1 833	22 885	-21 807	60 239	-4 802
f ) <i>Montants des bénéfices distribués</i>					
g ) <i>Participation des salariés</i>					
<b><u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u></b>					
a ) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements &amp; provisions</i>					
b ) <i>Bénéfice après impôt, amortissements &amp; provisions</i>					
c ) <i>Dividende versé à chaque action</i>					
<b><u>IV - Personnel :</u></b>					
a ) <i>Nombre de salariés</i>					
b ) <i>Montant de la masse salariale</i>	145 571	132 239	179 484	181 839	195 760
c ) <i>Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)</i>	60 352	54 679	76 621	73 773	81 816

**Observations complémentaires**